



MESTO NITRA

Materiál na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Nitre

Predkladateľ:	Miloslav Špoták, zástupca primátora mesta Nitra
Číslo materiálu:	24/2023
Názov materiálu:	Správa o činnosti Nitrianskej komunitnej nadácie za rok 2022
Spracovateľ:	Nitrianska komunitná nadácia
Napísal:	Mgr. Ľubica Lachká, Správkyňa nadácie
Prizvať:	Mgr. Ľubica Lachká
Dátum rokovania MZ:	2.2.2023
Dátum vyhotovenia:	19.1.2023

Návrh na uznesenie:	Mestské zastupiteľstvo v Nitre p r e r o k o v a l o „Správu o činnosti Nitrianskej komunitnej nadácie za rok 2022“ b e r i e n a v e d o m i e „Správu o činnosti Nitrianskej komunitnej nadácie za rok 2022“
----------------------------	--

Podpis predkladateľa:	
------------------------------	--

Poslaním Nitrianskej komunitnej nadácie je zlepšovať kvalitu života v Nitre a v Nitrianskom kraji prostredníctvom rozvoja dobrovoľníctva a filantropie. Nadácia podporuje grantmi komunitné projekty z rôznych oblastí ako je napríklad voľný čas detí a mládeže, kultúra a vzdelávacie aktivity, sociálna oblasť, ochrana životného prostredia, ochrana a podpora zdravia. Nadácia nie je o jednoduchom dávaní financií. Snaží sa prostredníctvom grantových programov motivovať ľudí, aby neboli ľahostajní voči svojmu okoliu. Ponúka darcom programy, ktoré nie sú len o ad-hoc darovaní, ale aj o tvorbe určitej „stratégie“ darovania s udržateľným dosahom na komunitu. Mesto Nitra ako spoluzakladateľ nadácie a jej stály podporovateľ veľmi významnou mierou pomáha NKN naplňovať svoje poslanie, realizovať grantové programy a získavať aj ďalších firemných darcov a jednotlivcov na podporu aktívnych občanov v našom meste. Práca NKN bola v roku 2022 ovplyvnená vojnou na Ukrajine. Nadácia realizovala verejnú zbierku Nitra pomáha Ukrajine a rovnomený grantový program. Zároveň pomáhala koordinovať aktivity komunitnej platformy COMIN, ktorá poskytuje služby sociálnej inklúzie ľuďom utekajúcim pred vojnou, ktorí žijú v našom meste. Nadácia sa snažila udržať maximum grantových programov, ktoré realizovala tak v spolupráci s Mestom Nitra ako aj firemnými a individuálnymi darcami. Celkovo NKN podporila v roku 2022 v meste Nitra podporila 50 projektov sumou 52 835,58 € (v roku 2021 to bolo 35 projektov podporených sumou 49 783,05 €). Za podporu našej organizácie a zabezpečenie jej plynulého chodu v roku 2022 patrí naše úprimné poďakovanie vedeniu mesta Nitra, ako aj členom mestského zastupiteľstva a pracovníkom mestského úradu.

Prehľad grantových programov NKN realizovaných v roku 2022

Syncreon pomáha Nitre 2022

Cieľom programu bolo podnietiť a podporiť vzájomnú spoluprácu aktívnych ľudí mesta Nitra **v oblasti ochrany životného prostredia a realizácie komunitných kultúrno-spoločenských a športových aktivít**. Ochrana životného prostredia je jednou z priorít spoločnosti Syncreon Slovakia, ktorá sa formou grantového programu rozhodla aktivizovať ľudí z komúní, aby aktívne chránili životné prostredie. V rámci 2. ročníka grantového programu SYNCREON POMÁHA NITRE bolo podporených **6 projektov celkovou sumou 14 000 €**. Partnerom grantového programu je spoločnosť syncreon Slovakia. Prehľad podporených projektov:

1. STREET WORKOUT JAM KLOKOČINA- KLOKOČINA PRE DETI – Nitrafiesta, o.z. – 2 870,00 €

OZ Nitrafiesta zorganizovala dve samostatné podujatia pre verejnosť na sídlisku Klokočina. Podujatie STREET WORKOUT JAM KLOKOČINA (realizované 16.7. 2022) sprostredkovalo športovcom možnosť zasúťažiť si na street workoutových ihriskách a zároveň predstaviť širokej verejnosti tento druh športu. Podujatie tak podporilo pohybové aktivity obyvateľov všetkých vekových kategórií a účelne využilo voľného času mladých ľudí na najväčšom nitrianskom sídlisku. Druhé podujatie s názvom KLOKOČINA PRE DETI (realizované 23.7. 2022) bolo venované rodinám s deťmi, kde si zábavnou formou v rámci pohybových aktivít zasúťažili rodičia s deťmi. Podujatie bolo zároveň zamerané na zlepšenie vedomostí verejnosti v dopravnej a environmentálnej oblasti. V rámci sprievodného programu podujatia boli prezentované ukážky práce Mestskej Polície a psodova. Použitie grantu: materiálno-technické zabezpečenie oboch podujatí (prenájom stolov, stanov, mobilných toaliet, cisterny s vodou, cvičiacich prvkov), občerstvenie, vecné ceny, náklady na propagáciu.

2. Vieš čo ješ? – Nauč sa pomáhať, o.z. - 1 019,55 €

Cieľom autorov projektu, počas viacerých podujatí realizovaných pri rieke Nitra, bolo ponúknuť verejnosti varianty potravín, ktoré sú dostupné v obchodných reťazcoch na Slovensku, ale sú dovezené z iných štátov, a porovnať ich vôňu, chuť a čerstvosť s lokálnymi potravinami z okolia Nitry. Použitie lokálnych potravín zároveň prispieva k redukcii používania pesticídov a iných nevhodných prípravkov, ktoré lokálni výrobcovia používať nemusia. Následne bola v rámci projektu vytvorená na sociálnych sieťach poradňa, kde mala verejnosť možnosť kontaktovať realizátorov projektu s otázkami týkajúcimi sa zdravej výživy. Cieľom projektu bolo zároveň informovať verejnosť o možnostiach zníženia uhlíkovej stopy, nakoľko jej veľká časť vzniká pri preprave potravín zo zahraničia. Použitie grantu: vecná odmena odborníkovi na potraviny, náklady na prepravu materiálu, potraviny, nápoje, propagácia, predmety pre dobrovoľníkov a účastníkov s logom OZ.

3. Priestory pre tvory - Cuketa o.z. – 1 458,54 €

Predkladatelia projektu si uvedomujú veľkú potrebu prepájať prírodu s ľuďmi prostredníctvom tvorivých ekologických edukačných aktivít v rámci formálneho aj neformálneho vzdelávania. Prostredníctvom projektu poukázali na skutočnosť, že je dôležité nielen deti o ekológii učiť, ale im aj vytvárať možnosti každodenného prežívania a pochopenia významu prírody v živote človeka. Preto vytvorili v nitrianskom Hideparku azylovú farmu pre zachránené sliepky z veľkochovov, kde môžu deti od mala pozorovať, v akých podmienkach by zvieratá mali žiť, ako sa o ne starať, aký to má vplyv na pôdu, klímu a zdravie ľudí. Dňa 23.7. zorganizovali denný ekologický festival KOZAfest spolu s farmárskym trhom, kde sa prezentovali lokálni pestovatelia a chovatelia. Ponúkli tu rôzne prednášky a workshopy na tému udržateľnosť. Otvorili tu verejný komunitný ovoz (drevený regál, kde si ľudia zdieľali prebytky z prírodných záhrad, alebo si mohli zobrať tí, ktorí nemajú možnosť pestovať si vlastné organické plodiny. S deťmi v ZŠ Dražovce realizovali počas mája a októbra tvorivé ekodiely. Na jar 2023 plánujú realizovať v exteriéri školy aj prírodnú záhradu, kde by deti praktickou skúsenosťou získali vedomosti o ekologickom pestovaní, jeho význame pre človeka a životné prostredie. Použitie grantu: drevo na vyvýšené záhony a kúpa kvetináčov do komunitnej záhrady, spojovací materiál, občerstvenie, edukačné pomôcky k workshopom.

4. Vedecký dotyk prírody – Viac ako učenie, o.z. – 2 999,00 €

OZ VIAC AKO UČENIE (VAU) je skupina mladých dobrovoľníkov a nadšencov, ktorí chcú využiť svoje skúsenosti s vyučovaním prírodných vied na dosiahnutie motivácie mladých ľudí, aby sa o tieto vedy začali zaujímať. Zámerom projektu bolo využiť potenciál vedeckých poznatkov pre výchovu a vzdelávanie detí v prírode, o prírode a pre prírodu. Pripravili pre deti z materských škôl a z prvého stupňa základných škôl z Nitry množstvo zážitkových aktivít, ktoré sa týkali udržateľného rozvoja. Na konci júna počas dvoch dní pripravili pre deti podujatie s dvoma desiatkami stanovišť, ktoré mali rôzne zameranie, ale vo všetkých rezonovala myšlienka ochrany životného prostredia a trvalá udržateľnosť. Podujatie sa realizovalo v priestoroch Fakulty prírodných vied a informatiky UKF Nitra. Použitie grantu: spotrebný materiál na aktivity, občerstvenie, tričká pre účastníkov, cukríky pre deti, prenosný reproduktor.

5. CAMPANA FEST 2022 bubnujeme za klímu - OZ BUBNOVÁ SHOW – 3 000,00 €

Festival „CAMPANA FEST - bubnujeme za klímu“ bol realizovaný v dvoch rovinách. V rámci prvej z nich sa snažili predkladatelia projektu prostredníctvom bohatého umeleckého programu oživiť Svätoplukovo námestie a pešiu zónu, podporiť lokálnych predajcov a ponúknuť bohatý kultúrny program. Druhá rovina bola edukačná a apelatívna: poukazovala na problémy v oblasti ochrany životného prostredia ako aj na nutnosť riešiť klimatické zmeny. Organizátori sa zamerali na edukačné detské predstavenia, diskusie, workshopy

(sprievodným podujatím bola Gašpariáda, verklikári, chodecké preteky Acerola Grand prix...). Festival CAMPANA FEST sa uskutočnil od 9.-11.9.2022 na Svätoplukovom námestí a pešej zóne v rámci kultúrneho leta mesta Nitra. Použitie grantu: sprievodný program, materiál na workshopy, propagačné materiály.

6. ROZTANCUJME ZŠ v Nitre - N Dance Company - tancom k rozvoju,

O.Z. –

2 650,00 €

N Dance Company - tancom k rozvoju o. z. pripravila motivačný program pre deti a mládež základných škôl v Nitre. Tanec je jeden z najvýraznejších prvkov prejavu pocitov a nálad. U detí a mládeže sú tieto pocity veľmi podstatné. Je dôležité, ako vnímajú dnešný svet, čo má za následok ich postupný vývin v neskoršom veku. Pomocou projektu ROZTANCUJME ZŠ v Nitre, sa predkladatelia projektu snažili deťom a mládeži ukázať tento svet z lepšej stránky, naučiť ich vyjadrovať sa pomocou pohybov - "reči tela", naučiť ich ako nadväzovať komunikáciu s inými ľuďmi vo svojom okolí. Cieľom projektu bolo humorne, originálne a motivačne predstaviť tanec a viesť deti k pravidelnej pohybovej činnosti. Do projektu bolo počas júna - novembra 2022 zapojených 5 ZŠ z Nitry. Použitie grantu: cestovné, vecné odmeny do súťaží, propagácia, občerstvenie, odmeny tanečníkom...

Aby ľudia ľuďom pomáhali

Nitrianska komunitná nadácia vyhlásila v júli grantovú výzvu v rámci 16. ročníka programu Aby ľudia ľuďom pomáhali. V grantovom programe NKN tento rok podporila mimovládne organizácie, ktoré aktívne pomáhajú v riešení krízovej situácie spojenej s odídencami z Ukrajiny, ktorí hľadajú útočisko pred vojnou v našom meste. Ide o mimovládne organizácie, ktoré okrem poskytovania prvej pomoci formou poradenstva, potravinovej a materiálnej pomoci, zabezpečujú aj programy sociálnej inklúzie utečencov. Sme veľmi radi, že aj tento rok sa nám podarilo získať partnerov programu, ktorí nás v našej snahe podporujú, a vďaka ktorým sme mohli prerozdeliť granty vo výške 7 500 € 3 mimovládnym organizáciám, ktoré pôsobia v meste Nitra. Partnermi programu Aby ľudia ľuďom pomáhali 2022 bolo Mesto Nitra, firmy ZSE, a.s., CORA-Geo, s.r.o., PP Invest, s.r.o. a medzinárodná organizácia Akademia dla rozwoju filantropii v Polsce. V rámci programu boli podporené nasledovné 3 MVO:

1. Mareena, o.z. - "Vitajte v Nitre a cítte sa tu ako doma" "Laskavo prosymo do Nitry ta pochuvaysya tut yak vdoma" - 3 000 €

Cieľom o.z. Mareena je prispieť k pozitívnejšiemu vnímaniu rozmanitosti a spoločenskej súdržnosti v krajine so špeciálnym zameraním na podporu integrácie utečencov a iných cudzincov. Prostredníctvom dobrovoľníckeho programu poskytuje individuálnu asistenciu osobám s medzinárodnou ochranou, komunitnými aktivitami prepája majoritu s migrantskými komunitami a vzdelávacími službami podporuje jazykovú, pracovnú a socio-kultúrnu integráciu cudzincov. V rámci projektu zrealizovali dva interaktívne vzdelávacie workshopy pre študentov/ky stredných škôl, štyri komunitné večere, dvanásť tvorivých dielní pre rodiny s deťmi a štyri komunitné prehliadky mesta Nitra a okolia. Z grantu bolo financované nasledovné: lektori na kurzy a workshopy, preklady a tlmočenie do ukrajinčiny, občerstvenie na podujatia, prenájom priestorov na stretnutia.

2. Diecézna charita Nitra – Spolu to zvládneme - 2 500 €

Poslaním Diecéznej charity Nitra je poskytovať charitatívne, sociálno-zdravotnícke, výchovno-vzdelávacie služby v oblasti sociálnych služieb, vykonávať sociálne poradenstvo, opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a poskytovať humanitárnu pomoc. DCH Nitra poskytuje dlhodobu sociálne služby prostredníctvom Charitatívno-sociálneho centra Nitra (opatrovateľská služba-seniori, chronicky chorí, osamelí ľudia) a Domu charity sv. Rafaela (ľudia bez domova a iné marginalizované skupiny). Zdravotnícke služby - Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti-ADOS Charita Nitra, Hospic v Nitre, mobilný hospic, poskytovanie komplexnej starostlivosti o deti a mladých dospelých v Centre pre deti a rodiny - Detský charitný dom sv. Lujzy. Po príchode prvých utečencov z Ukrajiny do Nitry zriadili Centrum pomoci, kde poskytujú materiálnu a základnú sociálnu pomoc. Cieľom projektu bolo ponúknuť utečencom možnosť pravidelných ergoterapeutických stretnutí (v období október 2022 – máj 2023), ktoré by boli spojené s možnosťou rozhovoru s ukrajinským psychoterapeutom podľa individuálnych potrieb a tiež s terapeutickými workshopmi a dielňami pre dospelých a pre deti. V rámci workshopov vytvorili priestor na vzájomné zdieľanie s využitím ergoterapie ako metódy uvoľnenia napätia, ako aj priestor na maľovanie, ručné práce a tvorivé dielne, priestor pre vzájomné spoznávanie kultúr a integráciu... Z grantu bol financovaný spotrebný materiál k workshopom, germicídny žiarič, propagačný materiál, občerstvenie na stretnutia.

3. Centrum pre rodinu -Nitra – Koordinácia pomoci Centra pre rodinu - Nitra pre Ukrajinu - 2 000 €

Centrum pre rodinu – Nitra je občianske združenie, ktorého poslaním je podpora rodiny. Ich zámerom je poskytovať preventívne, vzdelávacie, sociálne, voľnočasové, charitatívne a poradenské aktivity, ktoré prispievajú k budovaniu funkčných rodín. V spolupráci s organizáciami a iniciatívami Pokoj a Dobro, COMIN, Biskupstvo Nitra, Farnosť Nitra Klokočina... zriadili v marci 2022 miesto hmotnej pomoci, ktoré slúži aj odídencom z Ukrajiny, kde nájdu komplexnú škálu hmotných potrieb - oblečenie, kuchynské potreby, drogeria, a pod. Je to zároveň aj miestom prijatia, vypočutia, poradenstva. V mieste zriadili detský kútik, kde sa najmenší môžu bezpečne zabaviť. Projekt bol zameraný na posilnenie vnútornej stability Centra pre rodinu - Nitra, aby mohlo naďalej pomáhať, aby predišli vyhoreniu zamestnancov i dobrovoľníkov. Z grantu alokovali časť nákladov na mzdu pre pracovníka CPR so zameraním na koordináciu pomoci ukrajinským odídencom. Ďalšia časť nákladov pokryla teambuildingové stretnutia zamerané na upevnenie vzťahov v tíme a posilnenie komunikačných zručností členov CPR, najmä vo vzťahu k utečencom.

Inovatívne s Foxconnom

Cieľom programu Inovatívne s Foxconnom 2022 bolo podporiť inovatívne projekty zamerané na aktivizovanie sa dobrovoľníkov pre miestnu komunitu v oblasti ochrany životného prostredia, vzdelávania a zdravého životného štýlu. Partnermi grantového programu sú Mesto Nitra a spoločnosť Foxconn Slovakia, s.r.o.. V rámci 3. ročníka programu bolo podporených sumou 9 000 € nasledovných 7 verejnoprospešných projektov:

1. Zelená Chrenová 2. etapa – R. Mikulášik, E. Vöröš, L. Paulovič – 1 497,90 €

Projekt bol zameraný na revitalizáciu a neustálu obnovu priestorov pri bytovom dome Nábřeží mládeže 49-83 samotnými obyvateľmi (najväčší bytový dom v Nitre). Do vyvýšených záhonov, vyrobených z recyklátov, vysadili úžitkové rastliny vhodné do domácnosti, ozdobné kríky, vytvorili výsadbového slimáka, osadili brlohy pre ježkov, napájadlá pre vtáky, motýle a včely. Rozmiestnili tu aj hmyzie hotely, za účelom zachovania biodiverzity územia. Grant bol použitý na nákup materiálu potrebného pre vyvýšené záhony, vybudovanie sadbového slimáka, nákup hmyzích hotelov, výsadbový substrát, semená a cibuloviny - zmes rastlín pre kuchynské využitie, liečivé byliny, okrasné účelové rastliny.

2. Minizáhradka – OZ Záhumníček - 1 239,61 €

Cieľom Materskej školy Za Humnami je rozvoj prírodovednej gramotnosti u detí. Preto sa predkladatelia projektu rozhodli zakúpiť na školský dvor vyvýšené záhony, do ktorých si deti samé zasadili kvety, ktoré budú následne počas celého roka pozorovať s cieľom, aby si osvojili nielen pracovné návyky, ale nadobudli aj lásku k prírode. U detí sa takto rozvíja schopnosť bádať, skúmať a experimentovať s rastlinami. Záhony plnia nielen estetickú, ale predovšetkým edukačnú funkciu. Deti sa zároveň v projekte oboznámili s významom vody pre život rastlín. Zachytávali vodu z rýn zo strechy na pergole, ktorou následne mohli kvety polievať. Vytvorili tu tiež miesto pre hmyzie domčeky a motýliu farmu, čo prispelo k uvedomeniu si významu hmyzu v prírode. Grant bol použitý na nákup vyvýšených záhonov, substrátu, rastlín, stromu, motýľej farmy a domčeka pre hmyz.

3. Vízia 0 - Bona via, o.z. - 307,49 €

V súčasnosti vstúpila do platnosti novela zákona o cestnej premávke, ktorá zavádza nové pravidlá vo vzťahu k cyklistom. V Nitre boli zaznamenané dopravné nehody s účasťou elektrokolobežík, a zároveň sa sprepajzdila pešia zóna aj pre cyklistov. Z uvedených dôvodov Bona via pripravila cyklus preventívnych podujatí, zameraných na bezpečnosť cestnej premávky určenú tak pre deti a mládež, ako aj pre širokú verejnosť. Išlo najmä o nasledovné podujatia:

1. Detská autoškola - praktická dopravná výchova pre žiakov 4 roč. zo základnej školy Nábřežie mládeže.
2. Bezpečne na prázdniny - podujatie na dopravnom ihrisku na Chrenovej, určené pre obyvateľov a návštevníkov mesta.
3. Dopravná akadémia - denný letný tábor realizovaný s spolupráci s Centrom Skalka v Nitre.
4. Zorganizovali tiež prednášku pre deti letného tábora CVC Domino a prednášku absolvovali aj deti, ktoré sa zúčastnili podujatia Klokočina pre deti dňa 20.7.2022.

Grant bol použitý na kúpu učebnej pomôcky - simulátora rýchlosti reakcie.

4. Ateliér interiérovej zelene - Botanická záhrada SPU v Nitre – 1 455,00 €

Botanická záhrada vybuďovala vo svojom areáli Ateliér interiérovej zelene - nový priestor vzdelávania a kultúry určený pre komunitu študentov, obyvateľov a návštevníkov. Ateliér je lokalizovaný v priestore neefektívne využívannej chodby interiéru Botanickkej záhrady, o celkovej rozlohe 107,6 m², a je vybavený modulárnymi mobilnými nádobami (12 ks) s výsadbou tropických a subtropických rastlín a multifunkčného mobiliáru (3 ks). Nový priestor slúži ako výstavná galéria, zázemie pre enviro a kultúrne workshopy, ako aj zázemie pre komunitné stretávanie sa a relax. Na plánovaní a realizácii osadenia zelene a mobiliáru sa podieľali učitelia, kurátori zbierok Botanickkej Záhrady a študenti spolu s dobrovoľníkmi. Grant bol použitý na materiál potrebný pre mobilné multifunkčné nádoby určené na kontrolované technológie pestovania rastlín.

5. Obnova zavlažovacieho systému v sade - edukačnej včelnici - Zoborské včely, o.z. – 1 500 €

Hlavným cieľom projektu bolo dobudovanie a následná prevádzka edukatívnej včelnice v sade pod Zoborom. Edukatívna včelnica slúži ako priestor pre praktickú výučbu začínajúcich včelárov, aby dokázali zachovať toto staré remeslo aj v súčasných podmienkach meniacej sa klímy. Zároveň sú aktivity včelnice, realizované formou exkurzií, zamerané aj na rozširovanie povedomia o včelách a ich prínose medzi žiakmi a študentami nitrianskych škôl. Súčasťou rozvoja včelnice je aj vysádzanie sadu, ktorý pestrou skladbou stromov a kríkov umožní deťom a mládeži vizuálne spoznávať a ochutnávať čerstvé plody, a zároveň zabezpečí spostenie výživy včelstiev počas celej sezóny. Žiadaný grant využili na obnovu zavlažovacieho systému v sade a kúpu projektora k vzdelávacím aktivitám.

6. Outdoorová učebňa matematiky a prírodných vied - Piaristická spojená škola sv. Jozefa Kalazanského – 1 500 €

Projekt outdoorovej učebne matematiky a prírodných vied bol zrealizovaný v areáli Piaristickej spojenej školy v Nitre. Umožnil preniesť výučbu z tried na čerstvý vzduch a do reálneho sveta. Vyučovanie tak môže byť realizované pomocou veľkorozmerných a moderných učebných pomôcok, ktoré sú inšpirované Hejného matematikou, ako aj pomocou pomôcok environmentálneho charakteru. Tieto umožňujú deťom, aby sa učili v reálnom prostredí, ktoré ich obklopuje. Na výstavbe učebne a tvorbe pomôcok sa podieľala široká komunita školy (žiaci, učitelia, rodičia...). Grant bol použitý na materiál potrebný na vybudovanie outdoorovej učebne - sedenie, tabuľa, pomôcky...

7. Technika prakticky, učme sa svojimi rukami - ZŠ sv. Marka v Nitre – 1 500 €

ZŠ sv. Marka vytvorila vo svojich priestoroch učebňu techniky - odbornú dielňu, v ktorej žiaci môžu realizovať praktickú zložku vyučovania techniky. Cieľom projektu bolo spájať teoretické vedomosti s praxou a podporovať u detí rozvoj manuálnych zručností. Keďže škola nedisponuje odbornou učebňou na praktickú výučbu, projekt pomohol zvyšovať pripravenosť žiakov pre budúce povolania. Hlavnou cieľovou skupinou projektu boli žiaci 2. stupňa ZŠ (110 žiakov) ako aj žiaci 1. stupňa (120 žiakov), ktorí môžu po vyučovaní navštevovať praktický krúžok „Malý remeselník“. Grant bol použitý na zakúpenie 5 ks pracovných stolov – ponkov.

Mladí nitrianski filantropi 2022

Cieľom grantového programu Mladí nitrianski filantropi je podporiť kreativitu a šikovnosť mladých ľudí z Nitry, ktorí majú nápad a chuť spraviť niečo zmysluplné pre svoje okolie. Ďalším cieľom programu je motivovať mladých ľudí k dobrovoľníctvu a prispieť k zlepšeniu kvality života v našom meste. Partnerom programu je Mesto Nitra. Podporu od mesta Nitra v rámci grantového programu Mladí nitrianski filantropi 2022 získalo 8 základných a 3 stredné školy v Nitre. V rámci programu boli podporené nasledovné projekty:

1. Revitalizácia átria - Zuzana Bartošová, Nina Halvová, Tatiana Krupová, Dominika Vnuková – 596,99 €

Miesto realizácie projektu: Základná škola Benkova 34, Nitra

Zámerom projektu bola revitalizácia átria v areáli školy a to prostredníctvom vytvorenia vyvýšených záhonov. Počas hodín technickej výchovy si ich žiaci svojpomocne vyrobili a napokon vymaľovali na základe víťazných grafických návrhov, ktoré boli výsledkom EduPage súťaže realizovanej v rámci školy. Projektu sa zúčastnili žiaci 5.-9. ročníka, ktorí chceli prispieť k riešeniu problému nezájmu mladých ľudí o životné prostredie. Grant bol využitý na kúpu materiálu potrebného na stavbu záhonov, a maľovanie kameňov.

2. Gorazdovo čítanie - Mgr. Zuzana Hasprová, Alica Krajčírová, Karolína Mlynáriková, Ivana Chovancová – 531,01 €

Miesto realizácie projektu: ZŠ s MŠ sv. Gorazda, Nitra

Projekt riešil problém, ktorý sa vyskytuje na mnohých základných školách. Je ním nezáujem žiakov o čítanie. V ZŠ sv. Gorazda sa nachádzal nevyužitý spoločný priestor, z ktorého žiaci svojpomocne vytvorili nový čitateľský kútik. V novovzniknutom čitateľskom kútiku sa konajú akcie zamerané na zatraktívnenie čítania – napr. ilustrátorská súťaž, Čítame spolu, Čitateľská šifra, Deň zbierania kníh, beseda so spisovateľkou, mesiac žánru. Grant použili na kúpu materiálu na výrobu zariadenia do čitateľského kútika.

3. Pomôžeme ti - Barbora Kaľavská, Eliška Fufal'ová, – 199,87 €**Miesto realizácie projektu: ZŠ kniežat'a Pribinu, Nitra**

Projekt poukázal na neriešené problémy, ktoré sa vyskytujú na základných školách a často spôsobujú negatívne emocionálne následky u žiakov často pretrvávajúce až do ich dospelosti. Medzi hlavné problémy patrí nedostatočná empatia učiteľov voči žiakom, ktorí sa nachádzajú v rôznych zložitých situáciách, ktoré nedokážu sami riešiť. Projekt mal ambíciu prispieť k tomu, aby sa zo školského prostredia vytvorilo bezpečné miesto pre zdieľanie pocitov žiakov, kde získajú väčšie sebadovedomie a lepší pocit z návštevy školy. Aktivity projektu boli zamerané aj na zvýšenie záujmu žiakov o riešenie svojich problémov so školským psychológom. Súčasťou projektu bola realizácia workshopu s odborníkom, na ktorom participovalo cca 60 žiakov. Jeho cieľom bolo ubezpečiť študentov, že je v poriadku otvorene zdieľať svoje pocity nielen medzi sebou aj s pedagógmi. Grant pokryl náklady na honorár pre odborníka – psychológa, terapeutický materiál (napr. knihy, karty...) a občerstvenie pre účastníkov workshopu.

4. EKO priestor - Danica Havrillová, Adriana Majdánová, Adam Maršálek, Romana Uhlárová – 600 €**Miesto realizácie projektu: ZŠ Cabajská 2, Nitra**

Cieľom projektu bolo zvýšiť vedomosti žiakov o ekológii ako aj ich záujem o prírodu a ekoaktivity v záhrade (napr. o kompostovanie). Na základe realizovaných aktivít projektu bolo zmenené prostredie bežnej triedy na ekologický priestor, ktorý navštevuje 40 žiakov 3 krát do týždňa. Žiaci vysadili vlastné triedne záhony, o ktoré sa starajú. Súčasťou projektu boli zábavné súťaže, napr. súťaž v hrabaní lístia, vedomostný ekologický kvíz, rôzne súťaže s ekologickými stanoviskami... V rámci projektu sa uskutočnila aj beseda na tému ako zakomponovať ekológiu do nášho každodenného života. Grant bol použitý na honorár pre lektora a kúpu materiálu: kompostér, sud na dažďovú vodu, substrát, záhon a podobne...

5. Rozprávkové skrinky - Barbora Kaľavská, Kiara Fejdiová, Dana Floreková – 368,57 €**Miesto realizácie projektu: ZŠ kniežat'a Pribinu, Nitra**

Cieľom projektu bolo zakúpenie nových šatňových skriniek pre žiakov prvého stupňa základnej školy. Projekt tak poukázal na problém strácania vecí ako aj používania mobilov počas vyučovania, práve kvôli absencii skriniek. Z grantu boli zakúpené nové skrinky, ktoré si malí žiaci sami pomaľovali podľa svojej fantázie. Zároveň bola v rámci projektu zorganizovaná aj súťaž o najkrajšiu vymaľovanú skrinku. Grant okrem skriniek pokryl náklady na farby a občerstvenie.

6. Oddychová zóna - Zuzana Uhlárová, Eva Gabrielová, Liliana Livovská, Dávid Schronk – 569,89 €

Miesto realizácie projektu: ZŠ Nábřežie mládeže 5, Nitra

Na základnej škole Nábřežie mládeže chýbal vonkajší oddychový priestor. V rámci projektu preto vytvorili paletové sedenie, kde okrem oddychových aktivít budú prebiehať aj niektoré z hodín biológie, chémie, slovenčiny, anglického jazyka a dejepisu, ako aj komunitné stretnutia spojené s raňajkami. Grant pokryl náklady na dopravu materiálu na paletové sedenie, samotný materiál na výrobu a osadenie sedenia a občerstvenie pre účastníkov komunitného dňa, ktorý tu realizovali..

7. Zábavná telocvičňa pre všetkých - Ladislav Prešinký, Matias Gašparík, Boris Halmeš, Diana Macová – 598,98 €

Miesto realizácie projektu: ZŠ sv. Marka, Nitra

Cieľom projektu bolo prispieť k zmene telocvične na ZŠ sv. Marka na multišportové centrum tak, aby sa hodiny telesnej výchovy stali pre žiakov zábavné a motivujúce. K tomu bolo potrebné najmä skvalitnenie športového vybavenia. V rámci projektu sa realizovali dve jednodňové súťaže v tradičných aj menej tradičných športových disciplínach ako napr. v prehadzovaní loptičiek, vo futbale, v nohejbale, v hádzanej, v prehadzovanej, v dodgeballe, vo vybíjanej, behanie cez rebríky, či vo floorballe. V rámci projektu začali aj s inovatívnou formou výučby telesnej výchovy, t.j. s realizáciou hodín, ktoré budú viesť samotní žiaci. Grant bol využitý na nákup športového vybavenia (floorballové hokejky, bedmintonový set, bedbintonové košíky, pružný chránič kolien, ukazovateľ skóre...), ako aj na zabezpečenie občerstvenia a cien do súťaží.

8. Informované stoličky - Silvia Tóthová, Evelyn Fazekašová, Diana Pápayová, Nguyen Thi Thuy Duong – 580,30 €

Miesto realizácie projektu: Gymnázium Golianova 68, Nitra

Cieľom projektu bolo zmeniť a zveľadiť priestor školského bufetu tak, aby sa stal nielen miestom na obedy pre žiakov, ktorí si jedlo nosia z domu, ale aj informačným bodom, kde nájdu študenti informácie o podujatiach a projektoch realizovaných Školským parlamentom na škole (napr. o súťažiach, akciách a projektoch pre mladých aktívnych súťažní). Cieľom projektu bolo zmeniť a zveľadiť priestor školského bufetu tak, aby sa stal nielen miestom na obedy pre žiakov, ktorí si jedlo nosia z domu, ale aj informačným bodom, kde nájdu študenti informácie o podujatiach a projektoch realizovaných Školským parlamentom na škole (napr. o súťažiach, akciách a podujatiach). Z grantu zakúpili staré stoličky, ktoré študenti sami pomalovali. Témou výtvarnej tvorby boli knižné diela (napr. Alica v krajine zázrakov, O psíkovi a mačičke, Pinocchio, Peter Pan...). Z grantu zakúpili drevené stoličky, farbu na stoličky, lak na drevo, akrylové farby, štetce.

9. Každá kvapka vody sa počíta... - Monika Krnáčová, Hanka Šebová, Ondrej Spišák, Carrick Patrick Murray – 600,00 €

Miesto realizácie projektu: Piaristická spojená škola svätého Jozefa Kalazanského, Nitra

Projekt bol zameraný na riešenie problému nízkeho povedomia žiakov školy o hospodárení s vodou

a zároveň prispel k environmentálne efektívnemu využívaniu priestorov v areáli školy. Jedným z cieľov projektu bolo, aby študenti nadobudli potrebné znalosti v oblasti hospodárenia s vodou. V období trvania projektu zachytávali do zberných nádob dažďovú vodu, ktorá slúžila na zalievanie vegetácie v areáli školy, čím sa znížili náklady školy na pitnú vodu. V rámci projektu bol realizovaný aj vzdelávací workshop „Fenomény sveta“, bol vytvorený vyučovací portál s tematikou vody v krajine, uskutočnila sa ekoexkurzia „Po stopách vody na škole“ a podujatie „Deň vody“. Grant využili na kúpu a prepravu materiálu: ibc kontajner na zachytávanie dažďovej vody, výpusť ku kontajneru, amfora na vodu, výpusť k amfore, solárne čerpadlo a pod..

10. POĎ SA enviHRAŤ! – Sabina Slováková, Lea Virágová, Jakub Matušica, Matej Murárik – 599,79 €

Miesto realizácie projektu: Piaristická spojená škola sv. J. Kalazanského, Nitra

Projekt bol zameraný na riešenie problému nedostatočných vedomostí a slabého vzťahu žiakov k environmentálnym témam a prírode. Toto riešenie dosiahli pomocou vytvorenia spoločenských hier s environmentálnou tematikou, ktoré boli vytvorené z recyklovaných kovových konštrukcií stolov a PVC dosiek s digitálnou potlačou. Žiakom sa tak vytvoril priestor, aby sa pri hrách vzdelávali hrovou formou a nadobudli nové vedomosti v oblasti environmentálnych tém. Projekt sa realizoval v zanedbávanom a nevyužitom priestore v areáli školy, ktorý sa zmenil na záhradnú exteriérovú triedu. Grant bol využitý prevažne na nákup materiálu: smetné nádoby na triedenie, odkladací plastový box na záhradné náradie, záhradné náradie, výsev lúky, piknikové deky, penový plast s potlačou enviro hier...

11. DSA na bicykloch - Patrik Pavelka, Veronika Hubová, Jakub Szabo – 596,03 €

Miesto realizácie projektu: Súkromná stredná odborná škola polytechnická DSA, Nitra - Dolné Krškany

Projekt prispel k zvýšeniu zapojenia sa študentov školy do cyklotransportu. Autori projektu poukázali na to, že cyklotransport predstavuje oveľa zdravší variant ako MHD pre tých študentov, ktorí sú z Nitry a blízkeho okolia Nitry. V areáli školy vytvorili domček so stojanmi na bicykle a zároveň v rámci projektu zrealizovali dva workshopy. Prvý bol zameraný na poukázanie výhod chodenia do školy na bicykloch. Druhým bol praktický workshop, na ktorom sa študenti naučili ako si vymeniť pneumatiku na bicykli. Z grantu zakúpili kovový domček na bicykle, stojany na bicykle, reťaze, visiace zámky, spreje, občerstvenie na workshopy.

12. Šport zo všetkých kútov sveta - Annamária Korompaiová, Michaela Antalíková, Nina Kňazická, Andrej Bortník – 545,01 €

Miesto realizácie projektu: Základná škola Škultétyho 1, Nitra Projekt prispel k riešeniu nedostatku športového vybavenia v telocvični školy a tiež k riešeniu problému straty športových návykov žiakov počas pandémie. Hlavným cieľom projektu bola motivácia žiakov k pohybu na základe rozšírenia športového vybavenia využívaného počas hodín telesnej výchovy ako aj prostredníctvom realizácie športového podujatia s hosťom – známym športovcom. Grant pokryl náklady na podujatie a kúpu športových potrieb a vybavenia do telocvične (sada kuželov, dresy, bedmintonové košíky, pumpa a taška na lopty, florbalové a futbalové lopty, futbalové rukavice, medaily, tričká a pod).

Strecha pre váš nápad 2022

Nitrianska komunitná nadácia v spolupráci so spoločnosťou BMI Slovensko, s. r. o. podporila, v rámci grantového programu Strecha pre váš nápad 2022 až 15 verejnoprospešných projektov pre základné školy v Nitrianskom kraji, celkovou sumou 18 212,02 Eur. Jeden z projektov podporený grantom 1291,30 € bol realizovaný aj v rámci mesta Nitra.

Vertikálna záhrada – Základná škola, Fatranská 14, Nitra – 1 291,30 €

Zámerom projektu bolo vybudovať vertikálnu stenu zo živých rastlín so zámerom učiť žiakov zaujať správny postoj k životnému prostrediu, rozvíjať ich praktické zručnosti, ako aj budovať sociálne vzťahy na škole medzi žiakmi I. a II. stupňa. V súčasnosti takmer holú stenu, zdobenú len nástenkami, premenili na zelenú vertikálnu záhradu o rozmere zhruba 2,4 x 1,6 m, ktorá má vďaka prítomnosti veľkého množstva okien ideálne podmienky pre svoj rast. Vytvoril tak nový vzdelávací priestor pre množstvo aktivít realizovaných počas vyučovania napr. na hodinách biológie, geografie či fyziky. Žiaci na základe vlastného pozorovania tak získali možnosť pochopiť význam zelených rastlín pre kvalitu ovzdušia a ich vplyv na celkovú klímu prostredia, v ktorom žijú. Do realizácie boli zapojení žiaci, učitelia aj ostatní pracovníci školy.

Nitra pomáha Ukrajine 2022

Cieľom programu Nitra pomáha Ukrajine bolo zabezpečiť transparentnú a efektívnu podporu neziskovým organizáciám a občianskym iniciatívam v Nitre, ktoré poskytujú pravidelnú pomoc ľuďom utekajúcim pred vojnou z Ukrajiny, ako aj na riešenie situácie núdze odídencov zo zdravotných alebo iných dôvodov. Podpora projektov bola realizovaná na základe verejnej zbierky, do ktorej sa zapojilo 42 individuálnych darcov a 1 firemný darca. Výnos zbierky bol využitý na grantovú podporu 15 projektov sumou 7 275 €. V rámci grantového programu boli podporené nasledovné komunitné projekty:

1. Projekt „Charita pomáha Ukrajine - sklad základnej materiálnej pomoci“ – Diecézna charita Nitra – 500,00 €

Diecézna charita Nitra hneď po príchode prvých odídencov z Ukrajiny do Nitry zriadila vo svojich priestoroch na Samovej 978/4 v Nitre provizórny humanitárny sklad. Prichádzajúcim odídencom jednorazovo zabezpečuje základnú potravinovú pomoc - trvanlivé potraviny a základnú hygienickú pomoc - hygienické potreby. Tiež

zriadili malý sklad so šatstvom a základným vybavením do domácnosti, aby mali prístup k veciam, ktoré sú v každej domácnosti absolútnou samozrejmosťou. Denne prichádza do týchto priestorov v priemere 40 odídencom / v tomto čísle nie sú zarátané deti /, ktorí sú dočasne ubytovaní v Nitre. Ide predovšetkým o matky s deťmi, v priemere tak denne vydávajú pomoc cca 100 ľuďom. Keďže vojnová situácia zasiahla celý svet veľmi neočakávane, neboli pripravení na takúto službu a potrebovali sklad, ktorý vznikol provizórne, na základe grantu dovybavili priestor úložnými regálmi, boxami, skriňami a tiež pomocnou technikou na presúvanie ťažkých predmetov, aby bol výdaj pomoci čo najefektívnejší.

2. Projekt „Prevádzkovanie miesta hmotnej pomoci Ukrajine“ – Centrum pre rodinu – Nitra - 500,00 €

Cieľom projektu bolo napomôcť k tomu, aby Centrum pre rodinu – Nitra dokázalo zastrešiť prevádzku výdajného a zberného miesta hmotnej pomoci pre ukrajinských odídencom, ktoré je zriadené vo viacúčelovej hale na Klokočíne. Miesto hmotnej pomoci je v prevádzke od 7.3.2022 v pracovných dňoch a vyžaduje cca 6 hodín denne (vrátane prípravy haly, príjmu hmotných potrieb, triedenia a výdaja). Miesto týždenne navštevuje cca 500 ľudí. Slúži aj na zber hmotných potrieb, ktoré sú na týždennej báze v spolupráci s občianskou iniciatívou „Kto môže, pomôže Ukrajine“ adresne posielané do ukrajinských miest. Hmotné potreby nosia jednotlivci - cca 50 ľudí týždenne a väčšie objemy zväžajú na miesto sami, resp. s príspevím dobrovoľníkov na aute Centra pre rodinu - Nitra. Na mieste sa strieda približne tridsať dobrovoľníkov, t.č. už aj z Ukrajiny. Financie boli použité na kompenzáciu nákladov, spojených s prevádzkovaním haly (energie) ako aj na personálne alebo iné náklady (napr. nákup hmotných potrieb, vybavenie výdajného miesta - police, a pod.).

3. Musíme si pomáhať' - Občianske združenie rodičov pri Centre voľného času, Štefánikova trieda 63, Nitra – 500,00 €

Cieľom projektu bolo zabezpečiť materiálne vybavenie Centra voľného času Domino (pomôcky na inkluzívne vzdelávanie, voľný čas, vybavenie pre pomáhajúce organizácie), ktoré poskytuje výtvarné aktivity, tvorivé dielne, tanečné krúžky, športové krúžky, voľnočasové aktivity zamerané na integráciu detí so štatútom dočasného útočiska.

4. bod.K7 - UA therapy point – Asociácia Divadelná Nitra – 500,00 €

Grant slúžil na pokrytie prevádzkových nákladov súvisiacich s pravidelnými terapeutickými workshopmi určenými ukrajinským odídencom v Nitre. Workshopy sa realizovali v spolupráci so Slovenskom humanitnou radou a Centrom COMIN Nitra. Terapeutické workshopy podporujú psychické zdravie ukrajinských odídencom a ich integráciu. Sú zamerané na protikrízový koučing, ktorý vedie skúsená koučka Iryna Stegostenko. V priebehu júna 2022 sa v bode.K7 na pešej zóne v Nitre zrealizovali 4 workshopy. Grant pokryl prácu produkčného počas realizácie 4 workshopov, upratovacie služby, energie, drobné občerstvenie...

5. Hidepark pre Ukrajinu – TRIPTYCH, o.z. – 500,00 €

Od začiatku vojny na Ukrajine je veľký nárast Ukrajincov, ktorí vyhľadávajú vonkajšie priestory kultúrno-komunitného centra Hidepark, konkrétne prednej časti, kde sa nachádza verejný gril a ohnisko. Tieto priestory aktuálne využíva 100 - 200 Ukrajincov týždenne. Ohnisko a gril sa poskytuje bezodplatne nielen im, ale aj širokej verejnosti. Vzhľadom na to, že sa počet ukrajinských migrantov rapídne zvýšil, projekt mal ambíciu zamerať na rozšírenie piknikovej zóny – vybudovalo sa nové ohnisko a gril, ktoré poskytnú priestor viacerým

ľuďom súčasne. Zároveň bolo potrebné zakúpiť smetné nádoby, ktorých kapacita je vzhľadom na zvýšený počet užívateľov nedostatočná. S tým súvisí aj vývoz odpadu. Tieto priestory aj predtým využívali migranti zo Srbska a Ukrajiny, ktorých sa v Hideparku niekoľko rokov snažia systematicky zapájať aj do ich komunitných projektov. Niektorí z migrantov sa stali stálymi dobrovoľníkmi pomáhajúcimi v komunitnej záhrade aj na kultúrnych podujatiach.

6. Pomoc pre Ukrajinské deti - Zápasnícky klub Corgoň Nitra, o. z. – 500,00 €

Projekt poskytol pomoc ukrajinským deťom, ktoré navštevujú zápasnícky športový klub. Zápasnícky klub Corgoň Nitra je registrovaný pod hlavičkou Slovenského zápasníckeho zväzu, ako národného športového zväzu a vychováva mladých športovcov v tomto olympijskom športe. Venuje sa hlavne deťom a mládeži do 23 rokov a to už 8 rokov na území mesta Nitra. Túto činnosť uskutočňujú v telocvični v Krškanoch, na Dvorčianskej ul. 47 a v telocvični na ZŠ Benková. Na základe získaného grantu, Zápasnícky klub Corgoň Nitra ukrajinským deťom poskytol materiálne zabezpečenie (tenisky, dres, tepláky, klubové tričká) potrebné pre tréningy a súťaže. Ukrajinské deti tak môžu trénovať spoločne so slovenskými deťmi. Od týchto detí nepožadujú členský poplatok a aj výdavky na súťaže hradí klub.

7. Moderná gymnastika (aj) pre Ukrajincov - Modergym, o. z. – 500,00 €

Projekt sa realizoval priebežne počas celého školského roka v Nitre v tréningovom priestore na Slančíkovej ul. 2 v Nitre a v mestskej hale na Dolnočermánskej ul. v Nitre. Projekt Moderná gymnastika (aj) pre Ukrajincov bol spustený od 24.2.2022, kedy začali do Nitry prichádzať odídenci z Ukrajinci. Oddiel modernej gymnastiky ŠK ŠOG Nitra, ktorý zamestnáva nielen slovenské, ale aj ukrajinské, ruské a bieloruské trénerky a rozhodkyne, spontánne naštartoval program pomoci pre ukrajinské gymnastky a gymnastov, formou začlenenia týchto športovcov do tréningového a súťažného procesu, a to BEZPLATNE. V súčasnosti zastrešujú 9 ukrajinských moderných gymnastiek, ktorým prostredníctvom občianskeho združenia Modergym financujú nielen tréningový proces, ale i súťaže a letné gymnastické kempy.

8. Spájame a pomáhame – M. Šimovič, K. Kuková, P. Jurči – 500,00 €

Autori projektu sa stretávajú v priestoroch kreatívneho centra DOMOF creativity na pešej zóne pravidelne každý utorok poobede a v sobotu dopoludnia ako aj príležitostne pri realizácii rôznych podujatí, ktoré organizujú alebo spoluorganizujú (napr. deň detí, kreatívny deň na pešej, dni medzi v Botanicknej záhrade..). Tieto aktivity navštevujú aj deti ukrajinských odídcov. S deťmi realizujú rôzne tvorivé umelecko-remeselné dielne, hru na hudobné nástroje, tanečné a pohybové aktivity. Grant použili na nákup ďalších hudobných nástrojov, ako aj remeselného náradia.

9. Kontinuálne prevádzkovanie miesta hmotnej pomoci Ukrajine - Centrum pre rodinu – Nitra – 500,00 €

Vo viacúčelovej hale na Klokočine, na výdajnom mieste sa strieda približne dvadsať dobrovoľníkov, t.č. aktívne a pravidelne vypomáhajú aj ženy z Ukrajiny. Miesto slúži aj na prepojenie komunity utečencov a ľudí ochotných pomôcť (Slovákov aj cudzincov žijúcich dlhodobejšie v SR) a na vzájomné zblíženie. Počas uplynulých mesiacov zriadili napr. detský kútik, kde sa deti odídcov môžu hrať, kým si ich mamy vyberajú hmotnú pomoc. Grant bol použitý na personálne náklady a na vybavenie výdajného miesta.

10. Scelovanie a integrácia ukrajinskej komunity – G. Tkačivska, D. Ostertagová, M. Husenicová – 500,00 €

Autori projektu zrealizovali spoločné podujatia pre ľudí z Ukrajiny a pre ich slovenských susedov, aby sa lepšie spoznali, napríklad formou spoločného pikniku (príprava ukrajinských a slovenských jedál ako boršč, šašlík...) a športových hier v prírode, ktoré boli realizované v mesiaci júl –august 2022 v Hideparku v Nitre a na Zobore. Grant bol použitý na nákup materiálneho zabezpečenia aktivít a občerstvenia.

11. Slovenský jazyk pre ukrajinských utečencov - Apoštolská cirkev na Slovensku, zbor Nitra – 500 €

Cieľom projektu bolo podporiť personálne a priestorové zabezpečenie vyučovania slovenského jazyka pre odídencom Ukrajiny, ktoré prebiehalo 1 krát do týždňa v priestoroch MEDIAHAUSU na ul. Fraňa Mojtu. Lektori čerpali z učebnice: "Slovenčina pre azylantov a žiadateľov o azyl", preberali témy týkajúce sa praktického života ako sú napr. : "Zoznámenie, Denný program, Moja rodina, Jedlo a pitie, V obchode, U lekára, Na úrade, Cestujeme, Hľadám si prácu a pod. Grant bol využitý na zabezpečenie výučby a preplatenie časti nájmu priestorov.

12. Letný kurz slovenského jazyka pre ukrajinských žiakov - Podaj mi ruku - Nitra, o.z. – 500 €

Cieľom projektu bolo zrealizovať kurz slovenského jazyka pre ukrajinských žiakov - začiatníkov. Kurz prebiehal každý utorok, stredu a štvrtok od 08:00 do 10:00 v priestoroch združenia "Podaj mi ruku" na Mestskej tržnici v Nitre. Kurzu sa zúčastnilo 10 detí. Grant bol použitý na materiálne vybavenie ku kurzu.

13. Pomoc pre odídenkyňu z UA v ZSS Nitrava - "NITRAVA", Zariadenie sociálnych služieb Nitra – 500 €

V zariadení soc. služieb NITRAVA ubytovali 2 odídencom z Ukrajiny. Pani Miakush, bola prijatá do zariadenia 8.4.2022. V ZSS NITRAVA jej bola poskytnutá komplexná sociálna služba. Keďže nebola zaevidovaná v systéme verejného zdravotníctva SR, grant pokryl nevyhnutné náklady spojené s jej ošetrovaním, ako i časť nákladov za ubytovanie a stravu v zariadení NITRAVA za jún a júl 2022.

14. Zdravotná pomôcka - okuliare – A. Scheller, D. Ostertagová, G. Tkačivska – 275 €

Grant bol použitý na úhradu zdravotnej pomôcky - okuliare pre odídenca z Ukrajiny, pána Volodymyra Lyasovskyho. Pán Lyasovskiy potrebuje dioptrie č.15, je krátkozraký, invalidný dôchodca.

15. Nová krajina - nová škola - nové priateľstvá – Spojená katolícka škola v Nitre (Gymnázium sv. Cyrila a Metoda v Nitre ako zložka SKŠ) – 500 €

Cieľom "septembrovej štartovacej školy na GCM" bolo pripraviť 8 nových ukrajinských študentov vo veku 15-18 rokov na novú školu, školský systém, naučiť ich komunikačné základy slovenského jazyka a pomôcť vytvoriť

nové slovensko-ukrajinské priateľstvá. Na GCM prebiehali kurzy slovenčiny v roku 2022 pre 5 študentov, v novom školskom roku budú pokračovať aj s novými ukrajinskými študentmi. Slovenskí študenti každý deň počas "septembrovej štartovacej školy" pôsobili ako "animátori", predstavili svojim ukrajinským spolužiakom školu a mesta - čo ich tu najviac baví, čo robia vo voľnom čase, čoedia, čo počúvajú, kde a ako športujú, kde chodia do prírody. Spolu s lektormi zažili "zoznamovačku", opekačku na Hideparku a športový deň. Pozreli sa do klubu AC Nitra, v ktorom hrá tiež hráč z Ukrajiny, aj do stolnotenisového klubu Raksit, ktorý založili Ukrajinci. Výstupom projektu bolo okrem zážitkov a nových vzťahov nové video a podcast, ktorí zverejnili na ich youtube kanáli. Grant využili na realizáciu kurzov slovenského jazyka a materiálne zabezpečenie podujatí.

Klub darcov

Klub darcov patrí k najstarším a najstabilnejším programom NKN. Je to grantový program, v rámci ktorého oslovujeme občanov nášho mesta, aby darovali financie a sami rozhodli o podpore projektov v dvoch kolách hlasovania. Do programu sa v roku 2022 zapojilo 138 darcov, vyzberaná suma bola 5 026 €. Program podporili aj 3 firemní darcovia – Firmy ENVIGEOS, UNIQA a PEKASTROJ. K termínu uzávierky grantového programu Klub darcov 2022 bolo predložených 17 projektov. Z nich darcovia na základe elektronického hlasovania, ktoré prebiehalo od 30.8. do 30.9.2022, vybrali 6 finalistov. O tých darcovia hlasovali na tradičnom podujatí Klubu darcov 29.11.2022, kde bolo podporených všetkých 6 projektov s celkovou sumou vo výške 7 100 € (suma vyzberaná Klubom darcov je kofinancovaná zo zdrojov Mesta Nitra, grantu Winnipeg Foundation a 2% Nitrianskej komunitnej nadácie).

1. miesto - Projekt č. 15 – Canisterapia pre osoby s poruchami autistického spektra – R. Mikulášik, D. Šipošová, T. Cinová – 2 000 € - 78 HLASOV

Neformálna skupina rodičov autistických detí chce týmto projektom zabezpečiť riadenú canisterapiu s odborníkom na problematiku liečenia a pomáhania v dennom stacionári pre osoby s poruchami autistického spektra a elokovanej triedy autistov Praktickej špeciálnej školy. Realizáciou canisterapie chcú prispieť k pozitívnemu pôsobeniu psa na fyzickú, psychickú a sociálnu pohodu ich autistov, a zlepšiť spoločenské správanie autistov, zmierniť ich reakcie voči okoliu, a taktiež prispieť k rozvoju ich jemnej i hrubej motoriky, verbálnej i neverbálnej komunikácie. Je to terapia, ktorú si v týchto zariadeniach nemôžu dovoliť z bežného rozpočtu, a preto sa predkladatelia projektu rozhodli získať grant na podporu tejto myšlienky. Aktivity projektu sa budú realizovať na Baničovej ulici č.14, v dennom stacionári pre osoby s poruchami autistického spektra a v elokovanej triede Praktickej školy internátnej. Grant použijú na realizáciu 43 hodín canisterapie.

2. miesto - Projekt č. 10 – Skoky do vedy – VIAC AKO UČENIE, o.z. – 1 600 € - 55 HLASOV

Zámerom predkladateľov projektu je využiť potenciál vedeckých poznatkov, ktoré by mohli motivovať deti a žiakov k vedeckému bádaniu a k tomu, aby sa budúcnosti venovali vede. Deti a žiaci zažijú množstvo aktivít, ktoré budú viesť k prehĺbeniu ich poznávania a bádania. Budú postavené na poznatkoch rôznych prírodovedných oblastí, matematiky a informatiky, tak aby podnecovali deti a žiakov k zvedavosti, experimentovaniu, objavovaniu, riešeniu hypotéz cez praktické skúsenosti. Zážitkovými metódami im predstavia vedu ako niečo zaujímavé, čomu je vhodné venovať sa aj v budúcnosti. Cieľovou skupinou budú deti predškolského veku, žiaci základných a stredných škôl v Nitre. Predpokladajú, že projektu sa zúčastní cca. 710 účastníkov. V rámci projektu plánujú realizovať 3 nosné aktivity, z ktorých každá bude venovaná jednej cieľovej skupine. Základom všetkých bude vysoká miera participácie detí a žiakov, kde nebudú iba pasívnymi prijímateľmi poznatkov, ale vlastnou aktívnou činnosťou sa budú spolupodieľať na získavaní nových vedomostí, zručností návykov a

postojov. Grant použijú na zabezpečenie materiálu k vedeckým aktivitám, identifikačné tričká pre dobrovoľníkov, tričká pre účastníkov aktivít, občerstvenie a pod.

3. miesto - Projekt č. 4 – Komunita myslíaca pozitívne – Združenie STORM, o.z. – 1 400 € - 49 HLASOV

Zámerom projektu je zrealizovať komunitné podujatie s aktivitami pre všetky vekové skupiny obyvateľov. Rôznorodými aktivitami - športovými, spoločenskými, kreatívnymi, kultúrnymi i informačno-edukačnými, majú autori za cieľ prispieť ku komunitnému stretávaniu sa, podporovať spoločenský život na sídlisku a zároveň sústavne zapájať verejnosť do rôznych foriem prevencie na sídlisku. Jedným z dlhodobých cieľov práce združenia STORM je vytváranie podmienok pre bezpečné, dostupné a zmysluplné trávenie voľného času mládeže, vychádzajúc zo Stratégie SR pre mládež. Autori očakávajú, že sa verejnosť informuje o aktivitách programu CIRKUS, budú využívať služby programu (sociálne poradenstvo, rozhovor...), rovnako i potenciál komunitného centra na podobné aktivity. Nízkoprahové služby pre obyvateľov predstavujú maximálne dostupné odborné služby, bezplatne a anonymne. Nekladú na človeka vysoké nároky (finančné, časové či iné).

Grant chcú použiť na kúpu športových potrieb, propagačné materiály, občerstvenie, zaplatenie externých služieb počas komunitného podujatia a pod.

4. miesto - Projekt č. 5 – Pomoc - mladým rodinám – Podaj mi ruku - Nitra, o.z. – 700 € - 46 HLASOV

Podaj mi ruku - Nitra, o.z. sa zaoberá pomocou sociálne slabším rodinám. Na tržnici v Nitre majú infocentrum, kde ľudia nosia šatstvo, vybavenie do domácnosti, trvanlivé potraviny, drogériu, hračky pre deti. Občianske združenie to potom dáva rodinám v núdzi. Cieľová skupina sú rodiny z okolia Nitry, ale od vypuknutia vojny na Ukrajine veľa pomáhajú aj ukrajinským občanom. V spolupráci s Mestom Nitra a COMIN-om sa najväčšou mierou podieľajú v rámci Nitry na pomoci odídencom z Ukrajiny. Vedú si aj evidenciu, koľkým rodinám pomohli, týždenne je to asi 250 ľudí, otváracie hodiny v infocentre museli predĺžiť z 3 na 5 dní v týždni. Cieľom projektu je uľahčiť ťažkú životnú situáciu rodinám v núdzi, dôchodcom a najnovšie aj ukrajinským odídencom. Poskytujú im trvanlivé potraviny, napr. cestoviny, ryžu, olej, pre deti sladkosti, drogériu, ako sprchové gély, šampóny, prach na pranie, plienky atď. Grant chcú použiť na nákup vyššie spomínaných komodít.

5. miesto - Projekt č. 6 – Podaj Pomocnú Ruku 2023 – S. Febenová, K. Zaťková, M. Mladý – 700 € - 41 HLASOV

Cieľom projektu je zvýšiť povedomie o prvej pomoci medzi obyvateľmi mesta Nitra. Autori projektu, ako členovia Miestneho spolku SČK pri GCM, považujú za veľmi dôležité, aby prvú pomoc ovládali nielen ich dobrovoľníci, ale aj široká verejnosť. Týmto projektom chcú apelovať na potrebu ovládania správneho poskytovania prvej pomoci u každého člena spoločnosti. V Parku na Sihoti v Nitre chcú zrealizovať podujatie pre širokú verejnosť, so zreteľom najmä na deti a mládež, kde vytvoria niekoľko stanovišť a na každom z nich bude jeden človek s dlhoročnou praxou v oblasti prvej pomoci a tiež jej výučby, ktorý bude návštevníkom vysvetľovať a zároveň ukazovať správne postupy prvej pomoci a tiež odpovedať na ich prípadné otázky. Asistovať mu pri tom bude figurant, ktorý bude znázorňovať daný stav. Stanoviská budú zamerané na rôzne náhle stavy v prvej pomoci, ako sú napríklad: zastavenie krvného obehu, bezvedomie s prítomným dýchaním, krvácanie, zlomeniny či epilepsia. Grant chcú využiť na zabezpečenie materiálu na prípravu modelových

situácií, vecné odmeny na stanoviskách, občerstvenie pre účastníkov a dobrovoľníkov, propagačné materiály či nefinančnú odmenu pre lektorov.

6. miesto - Projekt č. 17 – Aby sme sa lepšie mali, vzťahy v Hájoch budovali– J. Králová, M. Michlíková, E. Šantavá – 700 € - 26 HLASOV

Mestská časť Párovské Háje sa rýchlo rozvíja, pribúdajú tu nové rodiny rôznych vekových kategórií, ktoré sa vzájomne nepoznajú a nemajú sa kde spoznať, keďže v tejto mestskej časti nie je škola, ani škôlka a možnosti na stretávanie sa je málo. Preto by autori projektu chceli organizovať podujatia, ktoré by umožnili obyvateľom vzájomne sa spoznať, a tak vytvoriť komunitu obyvateľov, ktorým bude záležať aj na prostredí, v ktorom žijú. Taktiež by chceli viesť deti a mládež k vzťahu k tejto lokalite i k životnému prostrediu. Chcú im poskytnúť možnosť rozvíjať ich kreatívne zručnosti počas tvorivých dielní a na rôznych kultúrnych podujatiach a viesť ich k zdravému životnému štýlu organizovaním športových podujatí a tematických dní. Na základe realizácie aktivít sa vzájomne spoznajú vybudujú si vzťahy medzi sebou.

Plánujú zorganizovať environmentálne aktivity, ako čistenie a skrášľovanie okolia - čistenie lesa, výsadba okolo kultúrneho domu, detského ihriska, kultúrne a športové podujatia - Jahodové slávnosti, Hurá na prázdniny, tematické tvorivé dielne - veľkonočné, jarné, výstavy ručných prác obyvateľov Párovských Hájov, športový deň - olympiáda, zachovávanie kultúrnych tradícií- Fašiangy, Deň Matiek a podobne.

Grant použijú na honoráre pre účinkujúcich na podujatiach, ozvučenie, hudobnú produkciu, materiálno technické zabezpečenie podujatí, kreatívny materiál na tvorivé dielne, materiál na revitalizáciu plochy pred KD a výsadbu rastlín, občerstvenie, odmeny do súťaží...